



INFORME SOBRE LA EVOLUCIÓN

DE LAS EMPRESAS EN CASTILLA

Y LEÓN





El IV Acuerdo Marco para la Competitividad e Innovación Empresarial de Castilla y León (en adelante IV Acuerdo Marco) es un compromiso institucional en el marco del Diálogo Social de carácter prioritario: Institucional, porque el Gobierno de Castilla y León lo contempla como una de las prioridades económicas de los próximos años; y del Diálogo Social, porque el Acuerdo surge del consenso y del análisis exhaustivo en el marco del Consejo del Diálogo Social, un acuerdo del Diálogo Social en el que se fijan las líneas prioritarias de actuación en materia de desarrollo empresarial en Castilla y León para 2021-2027, periodo en el que se pretende impulsar el proceso de transformación hacia un crecimiento económico competitivo y más sostenible, en línea con los objetivos de la Agenda 2030, y hacia la digitalización de Castilla y León, en consonancia con la Estrategia Digital de la Unión Europea.

Todo ello, mediante la colaboración público-privada y la participación de todos los agentes económicos y sociales, y bajo la premisa de aprovechar el potencial financiero que ofrecen los nuevos fondos del plan europeo Next Generation EU, que se unen al resto de instrumentos ya existentes.

De este modo, se considera en este IV Acuerdo Marco para conseguir una Comunidad más competitiva y más inteligente, que garantice la sostenibilidad del bienestar y la cohesión social, se ha de fomentar una transformación económica innovadora e inteligente y una conectividad en el ámbito de las TIC, tal y como marca la Estrategia de Investigación e Innovación para una Especialización Inteligente (RIS3) de Castilla y León.

Por todo ello, en Castilla y León, y en el IV Acuerdo Marco se impone la responsabilidad de cumplir con el objetivo de conseguir una economía más sostenible, ecológica, competitiva y resiliente en los próximos años (2021-2027), para lo que debe aprovechar el impulso de las medidas planteadas bajo el instrumento Next Generation EU, además de los fondos provenientes del Presupuesto de la UE 2021-2027.

Asimismo, el IV Acuerdo Marco reconoce la necesidad de dotar al tejido productivo de Castilla y León de una infraestructura financiera más sólida y diversificada, siendo la internacionalización y la innovación dos pilares fundamentales del nuevo modelo de crecimiento económico.





Así el Objetivo General de este IV Acuerdo Marco tiene como objetivo fundamental promover la adaptación de nuestra economía y de nuestro tejido productivo al proceso de transformación que se está experimentando a nivel global, basado, fundamentalmente, en la transición ecológica y en la transformación digital.

De este modo, el IV Acuerdo Marco se configura como el eje central sobre el que deben pivotar las líneas de la política económica de la Comunidad que permitan alcanzar la recuperación de la actividad económica y del empleo. Es en este contexto, donde se enmarca la realización de este estudio sobre la evolución de las empresas en Castilla y León y, en particular en el Acuerdo Marco en el Eje 1. "Fortalecimiento del tejido empresarial y fomento del emprendimiento desde la sostenibilidad". Las medidas recogidas en este eje pretenden hacer que nuestro entramado empresarial sea más robusto, con empresas de mayor tamaño, y alineadas con los objetivos de la transición ecológica y digital, a la vez que se incentiva la puesta en marcha de nuevas empresas, incidiendo particularmente en aquellos proyectos con marcado carácter innovador. El objetivo general de este Eje 1 es Potenciar el crecimiento empresarial desde la sostenibilidad. Y, una de las actuaciones recogidas es la referida a la ampliación del conocimiento existente sobre el tejido empresarial de Castilla y León, con el fin de mejorar las políticas públicas diseñadas y desplegadas.

El tejido empresarial de Castilla y León cuenta con numerosas e importantes empresas pertenecientes a los diferentes sectores de la estructura productiva de la región; conocer cuál es la evolución de las mismas en cuanto a número, sector, dimensión o territorialidad es fundamental para alcanzar un adecuado diseño de medidas de apoyo a las mismas, así como para la definición de un entorno favorable para su crecimiento, expansión y consolidación, además de para atraer nuevas instalaciones.

Igualmente, la información empresarial permite a las compañías conocer su competencia, sus posibles colaboradores, proveedores e incluso clientes. Y, del mismo modo, facilita a los potenciales clientes conocer la oferta productiva de bienes y servicios de Castilla y León, tanto para ser posibles consumidores como también para poder conocer las ofertas de empleo, el potencial productivo de nuestra Comunidad Autónoma.





Bajo estas previas consideraciones, se pretende con este informe analizar la evolución de los parámetros anteriormente referidos de las empresas castellano y leonesas, y para ello nos apoyamos en los datos estadísticoS ofrecidos por El Instituto Nacional de Estadística (INE), a través principalmente de la estadística que elabora al efecto y que viene a conformar el denominado Directorio Central de Empresas (DIRCE). Los datos que muestra este directorio se refieren al uno de enero de cada año; por otra parte, las comparaciones que seguidamente se van a realizar se refieren a los años del 2019 al 2022, dado que esta estadística cuanta con dos cambios metodológicos – en 2019 y 2022 - que impide en este momento realizar mayores comparaciones temporales.





#### **Conclusiones Generales**

# 1. <u>Estratificación de empresas en función del número de</u> asalariados en Castilla y León

Al observar los datos relativos al número de empresas en función del número de asalariados en Castilla y León, se aprecia cómo la inmensa mayoría son microempresas, el 96,2% (menos de 10 asalariados); a continuación las denominadas pequeñas empresas – tienen entre 10 y 49 asalariado – absorben el 3,3% del tejido empresarial; mientras que solo el 0,42% son consideradas medianas empresas, al tener más de 50 y hasta 249 asalariados; y solamente el 0,1% se clasifica como gran empresa, al superar los 250 trabajadores y estando trabajando en 136 empresas castellano y leonesas; siendo este último estrato el que aumenta en estos dos años, registrándose así dos grandes compañías más en Castilla y León

- Al observar los datos del número de empresas en función del número de asalariados, se puede apreciar que tanto en Castilla y León como en el ámbito regional es predominante las empresas de menor dimensión, las denominadas "microempresas", que representan el 96% del tejido empresarial castellano y leonés, medio punto porcentual más que en la media nacional. Asimismo, en 2022 este grupo de empresas en nuestra región ha descendido 1,4% en relación al 2020, mientras que en el entorno nacional ha aumentado un 1%
- En cuanto a las "pequeñas empresas" destacan en Castilla y León con un peso del 3,4%, y en España es más de un punto porcentual mayor este peso, al representar el 4,5%. En cuanto a su evolución se aprecia en estos dos años cómo ha descendido casi un 4% en esta región, y en el ámbito nacional la reducción en términos relativos ha sido similar (-3,6%)
- Respecto a las "medianas empresas", en Castilla y León se registra la mayor desaparición de empresas en este tramo (-9,5%); intensidad de caída similar aunque menor también se registra en España (-7,2%).





 Finalmente, se puede apreciar como las "grandes empresas" ha aumentado en nuestra comunidad autónoma en dos empresas más, mientras que en el entorno nacional se ha registrado una pérdida de 106 unidades productivas

#### 2. Evolución número de empresas 2020-2022

El número de empresas totales en Castilla y León aumentaron un 0,38% en 2022 en relación al año anterior; sin embargo, si se compara con las compañías instaladas en Castilla y León en 2020 han desaparecido 2.469 empresas; esto es, nos encontramos con un 1,5% menos de empresas que las establecidas hace dos años. Este último hecho responde principalmente a que ya en el 2021 en relación al 2020 descendieron un 1,9% el número de empresas, no pudiéndose compensar este descenso con el aumento registrado en 2022. En España la evolución presenta cierta diferencia, al aumentar el 1,9% el número de empresas en 2022 en relación al año anterior, incremento de 1,5 puntos porcentuales más que en Castilla y León; y en comparación con el año 2020 el aumento es del 0,8% (en Castilla y León descienden un 1,5%)

# 3. <u>Número de empresas por sectores productivos en Castilla y León y España 2022 - 2020</u>

En relación al sector industrial de Castilla y León, el número de empresas ha descendido un 0,7% en 2022 en comparación con el año anterior, y casi un 2% en relación al año 2020; esto es Castila y León en el año 2022 contaba con 225 industrias menos que al inicio de esta nueva década

 En cuanto a sector industrial en el ámbito nacional se puede apreciar cómo el número de industrias también ha descendido en los períodos de tiempo analizados, habiendo perdido 3.404 industrias (-1,7%) en 2022 respecto al 2020, y en comparación con el año anterior, 2021, el descenso es del 0,2%; todos ellos arrojan disminuciones al igual que en Castilla y León, aunque ligeramente con menor intensidad en el entorno nacional





El número de empresas que conforman el sector de la construcción de Castilla y León repuntó ligeramente en el 2022 (0,22%) en relación al año anterior, aunque todavía se registró un leve retroceso en las dedicadas a la construcción de edificios (-0,1%). Respecto al año 2020 la evolución no ha sido tan favorable, dado que han desaparecido 379 (-1,7%) empresas constructoras, siendo absorbido en gran medida este descenso por las dedicadas a la construcción de edificios (-354), y destacando con un mayor ritmo de descenso en las dedicadas a ingeniería civil (-4,8%).

 Al observar la comparativa de lo acontecido en nuestra región y en la media nacional, se puede apreciar cómo la diferencia más importante se encuentra en que la evolución del 2022 respecto al 2020 es más favorable en el entorno nacional, donde se registra un aumento del 1,2% del número de empresas, evolución positiva que afecta a todas las especialidades constructivas consideradas

Si observamos los datos relativos al número de empresas pertenecientes al sector servicios de Castilla y León se puede observar cómo en el 2022 en relación al año anterior ha habido un ligero incremento del 0,4%, rompiendo así la tendencia descendente que venía registrando los dos años anteriores. Sin embargo, este ligero repunte no ha podido absorber los cierres que han venido produciéndose anteriormente; situación que refleja el dato relativo a la desaparición de 2.469 (-1,5%) empresas del sector terciario en esta región en dos años, desde el 2020 al 2022

- Sin embargo, en España durante este período del 2020 al 2022 aumentó ligeramente el número de empresas del sector servicios, un 0,8%, lo que en términos absolutos supuso un aumento de 26.235 empresas de servicios más en el entorno nacional; evolución favorable y de signo contrario a la registrada en el ámbito regional (-1,5%)
- 4. Evolución del número de empresas por provincias de Castilla y León 2022-2020





En el 2022 el número de empresas aumentó en Castilla y León un 0,4%, esto es 599 empresas más, posicionándose nuestra comunidad autónoma con 157.730 empresas. Sin embargo, esta evolución cambia de signo si la comparación se realiza con el año 2020, al descender el número de empresas un 1,5% (-2.469 empresas)

- Por provincias, la evolución del número de empresas del 2020 al 2022 ha sido desfavorable para la mayoría, puesto que solo anotan aumentos en Segovia y Soria, con 25 y 2 empresas más respectivamente
  - En el resto de provincias desciende el número de empresas, destacando con un mayor intensidad en el descenso (-2,5%) León y Zamora y Palencia con un -2%





# Análisis de datos sobre la evolución de las empresas en Castilla y León

El número de empresas activas en Castilla y León ha descendido en el período considerado 2019-2022. No obstante, hay que recordar que el año 2020 estuvo marcado por el COVID-19 y las medidas impuestas de restricción de la movilidad incidieron de forma importante y desfavorable en la economía castellano y leonesa, y por ende – tal y como se puede observar en el cuadro siguiente – desaparecieron un notable número de empresas. Esta desfavorable evolución parece que comenzó a cambiar de signo en el 2022, cuando se registró un aumento de casi 600 unidades productivas más, cuestión que se espera se afiance los próximos años.

EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN POR SECTORES										
	2019	2020	2021	2022						
TOTAL	161.407	160.199	157.131	157.730						
Industria	11.676 11.477 11.33		11.332	11.252						
Construcción	23.774	22.875	22.447	22.496						
Comercio	37.475	36.175	35.371	35.018						
Resto de Servicios	88.482	89.672	87.981	88.964						

Fuente: Dirce, INE.

Así, en el 2022 aumentó en relación al año anterior un 0,38% el número de empresas castellano y leonesas; pero este incremento fue absorbido únicamente por el sector de la construcción y el sector servicios, que registraron crecimientos interanuales del 0,22% y 1,22% respectivamente; mientras que la industria y el sector primario siguieron acusando menor número de empresas.





EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN POR SECTORES (Variación interanual)									
	Variac. 2020 s./ Variac. 2021 s./ Variac. 2021 2019 2020 2021								
TOTAL	-0,75%	-1,92%	0,38%						
Industria	-1,70%	-1,26%	-0,71%						
Construcción	-3,78%	-1,87%	0,22%						
Comercio	-3,47%	-2,22%	-1,00%						
Resto de Servicios	1,34%	-1,89%	1,12%						

Fuente: Dirce, INE

EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN POR SECTORES (Diferencia interanual, en términos absolutos)									
	Diferenc. 2020 s./ 2019	Diferenc. 2021 s./ 2020	Diferenc. 2022 s./ 2021						
TOTAL	-1.208	-3.068	599						
Industria	-199	-145	-80						
Construcción	-899	-428	49						
Comercio	-1.300	-804	-353						
Resto de Servicios	1.190	-1.691	983						

Fuente: Dirce, INE





DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DE LAS EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN									
	2019	2020	2021	2022					
TOTAL	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%					
Industria	7,23%	7,16%	7,21%	7,13%					
Construcción	14,73%	14,28%	14,29%	14,26%					
Comercio	23,22%	22,58%	22,51%	22,20%					
Resto de Servicios	54,82%	55,98%	55,99%	56,40%					

Fuente: Dirce, INE.

EVOLUCIÓN DE LAS EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN POR SECTORES 2019 y 2020									
	Variac. 2020 s./ 2019	Diferenc. 2020 s./ 2019							
TOTAL	-2,28%	-3.677							
Industria	-3,63%	-424							
Construcción	-5,38%	-1.278							
Comercio	-6,56%	-2.457							
Resto de Servicios	0,54%	482							

Fuente: Dirce, INE.





EMPRESAS POR	PROVINCIA	AS DE CAS	STILLA Y L	EÓN
	2019	2020	2021	2022
Ávila	10.157	10.198	10.045	10.099
Burgos	25.857	25.593	25.238	25.391
León	31.151	30.838	30.006	30.067
Palencia	9.860	9.813	9.639	9.613
Salamanca	22.451	22.380	21.915	21.952
Segovia	10.818	10.825	10.756	10.850
Soria	5.631	5.688	5.670	5.690
Valladolid	33.934	33.456	32.732	32.948
Zamora	11.548	11.408	11.130	11.120
CASTILLA Y LEÓN	161.407	160.199	157.131	157.730

Fuente: Dirce, INE.





# EMPRESAS POR PROVINCIAS DE CASTILLA Y LEÓN (Variación interanual)

	Variac. 2020 s./ 2019	Variac. 2021 s./ 2020	Variac. 2022 s./ 2021	Variac. 2022 s./ 2019
Ávila	0,40%	-1,50%	0,54%	-0,57%
Burgos	-1,02%	-1,39%	0,61%	-1,80%
León	-1,00%	-2,70%	0,20%	-3,48%
Palencia	-0,48%	-1,77%	-0,27%	-2,51%
Salamanca	-0,32%	-2,08%	0,17%	-2,22%
Segovia	0,06%	-0,64%	0,87%	0,30%
Soria	1,01%	-0,32%	0,35%	1,05%
Valladolid	-1,41%	-2,16%	0,66%	-2,91%
Zamora	-1,21%	-2,44%	-0,09%	-3,71%
CASTILLA Y LEÓN	-0,75%	-1,92%	0,38%	-2,28%

Fuente: Dirce, INE.





### EMPRESAS POR PROVINCIAS DE CASTILLA Y LEÓN (Diferencia interanual, en términos absolutos)

	Diferenc. 2020 s./ 2019	Diferenc. 2021 s./ 2020	Diferenc. 2022 s./ 2021	Diferenc. 2022 s./ 2019
Ávila	41	-153	54	-58
Burgos	-264	-355	153	-466
León	-313	-832	61	-1.084
Palencia	-47	-174	-26	-247
Salamanca	-71	-465	37	-499
Segovia	7	-69	94	32
Soria	57	-18	20	59
Valladolid	-478	-724	216	-986
Zamora	-140	-278	-10	-428
CASTILLA Y LEÓN	-1.208	-3.068	599	-3.677





	EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN POR ESTRATO DE ASALARIADOS												
	TOTAL	Sin asalariados	De 1 a 2	De 3 a	De 6 a 9	De 10 a 19	De 20 a 49	De 50 a 99	De 100 a 199	De 200 a 499	De 500 a 999	De 1.000 a 4.999	De 5.000 ó más
2019	161.407	89.051	45.944	14.580	5.676	3.381	1.944	468	200	105	25	31	2
2020	160.199	88.237	45.299	14.600	5.752	3.425	2.012	478	228	109	26	31	2
	TOTAL	Sin asalariados	De 1 a 2	De 3 a 5	De 6 a 9	De 10 a 19	De 20 a 49	De 50 a 99	De 100 a 199	De 200 a 249	De 250 a 999	De 1.000 a 4.999	De 5.000 ó más
2020	160.199	88.237	45.299	14.600	5.752	3.425	2.012	478	228	34	101	31	2
2021	157.131	86.003	45.574	14.373	5.321	3.217	1.821	448	215	33	96	27	3
2022	157.730	87.743	43.923	14.449	5.583	3.358	1.868	434	214	22	101	31	4

Fuente: Direce, INE.





#### Estratificación de empresas en función del número de asalariados

Al observar los datos relativos al número de empresas en función del número de asalariados se aprecia cómo la inmensa mayoría son microempresas, el 96,2% (menos de 10 asalariados); a continuación las denominadas pequeñas empresas – tienen entre 10 y 49 asalariado – absorben el 3,3% del tejido empresarial; mientras que solo el 0,42% son consideradas medianas empresas, al tener más de 50 y hasta 249 asalariados; y solamente el 0,1% se clasifica como gran empresa, al superar los 250 trabajadores y estando trabajando en 136 empresas castellano y leonesas; siendo este último estrato el que aumenta en estos dos años, registrándose así dos grandes compañías más en Castilla y León





CLASI	CLASIFICACIÓN DE LAS EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN POR ESTRATO DE ASALARIADOS											
Estrato de Asalariados		Año 2020		Año 2021		Año	2022	Variac. 2022 s./ 2020	Difrenc. 2022 s./ 2020	Variac. 2022 s./ 2021	Variac. 2021 s./ 2020	
Microempresa	Hasta 9	153.888	96,06%	151.271	96,27%	151.698	96,18%	-1,42%	-2.190	0,28%	-1,70%	
Pequeña empresa	De 10 a 49	5.437	3,39%	5.038	3,21%	5.226	3,31%	-3,88%	-211	3,73%	-7,34%	
Mediana empresa	De 50 a 249	740	0,46%	696	0,44%	670	0,42%	-9,46%	-70	-3,74%	-5,95%	
Gran empresa	250 y más	134	0,08%	126	0,08%	136	0,09%	1,49%	2	7,94%	-5,97%	
TOTAL		160.199	100,00%	157.131	100,00%	157.730	100,00%	-1,54%	-2.469	0,38%	-1,92%	

Fuente: Direce, INE.





	NÚMERO DE EMPRESAS EN FUNCIÓN DEL NÚMERO DE ASALARIADOS											
ESPAÑA		2022	2021	2020	Variac. 2022 s./ 2020	Difrenc. 2022 s./ 2020	Variac. 2022 s./ 2021	Difrenc. 2022 s./ 2021				
Microempresa	Hasta 9	3.283.111	3.224.370	3.250.660	1,00%	32.451	1,82%	58.741				
Pequeña empresa	De 10 a 49	122.838	117.534	127.399	-3,58%	-4.561	4,51%	5.304				
Mediana empresa	De 50 a 249	19.994	19.994	21.543	-7,19%	-1.549	0,00%	0				
Gran empresa	250 y más	4.720	4.672	4.826	-2,20%	-106	1,03%	48				
Total		3.430.663	3.366.570	3.404.428	0,77%	26.235	1,90%	64.093				

Fuente: Dirce, INE.

Al observar los datos del número de empresas en función del número de asalariados, se puede apreciar que tanto en Castilla y León como en el ámbito regional es predominante las empresas de menor dimensión, las denominadas "microempresas", que representan el 96% del tejido empresarial castellano y leonés, medio punto porcentual más que en la media nacional. Asimismo, en 2022 este grupo de empresas en nuestra región ha descendido 1,4% en relación al 2020, mientras que en el entorno nacional ha aumentado un 1%.

En cuanto a las "pequeñas empresas" destacan en Castilla y León con un peso del 3,4%, y en España es más de un punto porcentual mayor este peso, al representar el 4,5%. En cuanto a su evolución se aprecia en estos dos años cómo ha descendido casi un 4% en esta región, y en el ámbito nacional la reducción en términos relativos ha sido similar (-3,6%)





Respecto a las "medianas empresas", en Castilla y León se registra la mayor desaparición de empresas en este tramo (-9,5%); intensidad de caída similar aunque menor también se registra en España (-7,2%).

Finalmente, se puede apreciar como las "grandes empresas" ha aumentado en nuestra comunidad autónoma en dos empresas más, mientras que en el entorno nacional se ha registrado una pérdida de 106 unidades productivas.





#### Clasificación empresas por dimensión

- Microempresa: empresa que ocupa a menos de 10 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general anual no supera los 2 millones de euros.
- ❖ Pequeña empresa: empresa que ocupa a menos de 50 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general anual no supera los 10 millones de euros.
- Mediana empresa»: empresa que ocupa a 50 o más personas y menos de 250 y cuyo volumen de negocios anual no supera 50 millones o cuyo balance general anual no excede de 43 millones de euros.
- Gran empresa: las empresas no contempladas en la definición de microempresas, pequeñas y medianas empresas. Empresa que ocupa a 250 personas o más y cuyo volumen de negocios anual supere 50 millones o cuyo balance general anual exceda de 43 millones de euros.





# Evolución del número de empresas en Castilla y León y España en función del sector productivo y ramas de actividad

En los cuadros siguientes se puede observar como el número de empresas totales aumentaron un 0,38% en 2022 en relación al año anterior; sin embargo, si se compara con las compañías instaladas en Castilla y León en 2020 han desaparecido 2.469 empresas; esto es, nos encontramos con un 1,5% menos de empresas que las establecidas hace dos años. Este último hecho responde principalmente a que ya en el 2021 en relación al 2020 descendieron un 1,9% el número de empresas, no pudiéndose compensar este descenso con el aumento registrado en 2022.





### **INDUSTRIA**

### NÚMERO DE INDUSTRIAS EN FUNCIÓN DE LA RAMA DE ACTIVIDAD

	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020
TOTAL CASTILLA y LEÓN	157.730	157.131	160.199	0,38%	-1,92%	-1,54%	-2.469
TOTAL INDUSTRIA	11.252	11.332	11.477	-0,71%	-1,26%	-1,96%	-225
Extracción de antracita, hulla y lignito	15	17	20	-11,76%	-15,00%	-25,00%	-5
Extracción de crudo de petróleo y gas natural	0	0	1		-100,00%	-100,00%	-1
Extracción de minerales metálicos	5	7	8	-28,57%	-12,50%	-37,50%	-3
Otras industrias extractivas	174	175	180	-0,57%	-2,78%	-3,33%	-6
Actividades de apoyo a las industrias extractivas	7	8	9	-12,50%	-11,11%	-22,22%	-2
Industria de la alimentación	2.348	2.366	2.391	-0,76%	-1,05%	-1,80%	-43
Fabricación de bebidas	678	678	669	0,00%	1,35%	1,35%	9
Industria textil	182	182	181	0,00%	0,55%	0,55%	1
Confección de prendas de vestir	307	310	320	-0,97%	-3,13%	-4,06%	-13
Industria del cuero y del calzado	57	61	60	-6,56%	1,67%	-5,00%	-3





	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020
Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cestería y espartería	688	711	723	-3,23%	-1,66%	-4,84%	-35
Industria del papel	37	37	38	0,00%	-2,63%	-2,63%	-1
Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	522	528	550	-1,14%	-4,00%	-5,09%	-28
Coquerías y refino de petróleo	3	2	2	50,00%	0,00%	50,00%	1
Industria química	116	126	118	-7,94%	6,78%	-1,69%	-2
Fabricación de productos farmacéuticos	18	16	14	12,50%	14,29%	28,57%	4
Fabricación de productos de caucho y plásticos	128	126	130	1,59%	-3,08%	-1,54%	-2
Fabricación de otros productos minerales no metálicos	489	496	528	-1,41%	-6,06%	-7,39%	-39
Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero y ferroaleaciones	70	71	74	-1,41%	-4,05%	-5,41%	-4
Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo	1.878	1.897	1.953	-1,00%	-2,87%	-3,84%	-75
Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos	59	62	59	-4,84%	5,08%	0,00%	0
Fabricación de material y equipo eléctrico	52	52	51	0,00%	1,96%	1,96%	1
Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p.	272	274	274	-0,73%	0,00%	-0,73%	-2
Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques	110	106	99	3,77%	7,07%	11,11%	11





	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020
Fabricación de otro material de transporte	17	16	15	6,25%	6,67%	13,33%	2
Fabricación de muebles	595	616	629	-3,41%	-2,07%	-5,41%	-34
Otras industrias manufactureras	395	394	389	0,25%	1,29%	1,54%	6
Reparación e instalación de maquinaria y equipo	474	474	484	0,00%	-2,07%	-2,07%	-10
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	1.198	1.175	1.159	1,96%	1,38%	3,36%	39
Captación, depuración y distribución de agua	116	111	108	4,50%	2,78%	7,41%	8
Recogida y tratamiento de aguas residuales	20	21	23	-4,76%	-8,70%	-13,04%	-3
Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización	202	198	198	2,02%	0,00%	2,02%	4
Actividades de descontaminación y otros servicios de gestión de residuos	20	19	20	5,26%	-5,00%	0,00%	0

Fuente: Dirce, INE

En relación al sector industrial, el número de empresas ha descendido un 0,7% en 2022 en comparación con el año anterior, y casi un 2% en relación al año 2020; esto es Castila y León en el año 2022 contaba con 225 industrias menos que al inicio de esta nueva década.

En cuanto a las diferentes ramas industriales, y analizando la evolución del 2022 respecto al 2021, se puede apreciar:





- a. Con una mayor reducción en términos relativos en las actividades industriales dedicadas a Extracción de minerales metálicos; Actividades de apoyo a las industrias extractivas; Extracción de antracita, hulla y lignito; Industria química; Industria del cuero y del calzado; Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos; y Recogida y tratamiento de aguas residuales.
- b. Asimismo, se registran un mayor ritmo de creación de empresas en las ramas denominadas: Fabricación de productos farmacéuticos (12,5%), Fabricación de otro material de transporte (6,25%), Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques (3,8%), Captación, depuración y distribución de agua (2,8%)

Y en términos absolutos al comparar 2022 con 2020 se observa los siguientes movimientos en las ramas industriales que a continuación se relacionan:

- i. Con los mayores descensos en número de empresas: Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo (-75), Industria de la alimentación (-43), Fabricación de otros productos minerales no metálicos (-39), Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cestería y espartería (-35), Fabricación de muebles (-34) y Artes gráficas y reproducción de soportes grabados (-28)
- ii. Por su parte, los mayores aumentos del número de empresas se han registrado en las siguientes ramas de actividad industrial: Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (39), Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques (11), Fabricación de bebidas (9), Captación, depuración y distribución de agua (8)

Al observar los datos del sector industrial en el ámbito nacional se puede apreciar cómo el número de industrias también ha descendido en los períodos de tiempo analizados, habiendo perdido 3.404 industrias (-1,7%) en 2022 respecto al 2020, y en





comparación con el año anterior, 2021, el descenso es del 0,2%; todos ellos arrojan disminuciones al igual que en Castilla y León, aunque ligeramente con menor intensidad en el entorno nacional.

Así, y en términos absolutos al comparar 2022 con 2020 se observa los siguientes movimientos en las ramas industriales que a continuación se relacionan en los datos referidos a la media nacional:

- i. Con los mayores descensos en número de empresas: Fabricación de otros productos minerales no metálicos (-593); Fabricación de muebles (-434); Fabricación de otros productos minerales no metálicos (-374); Industria de la alimentación (-311); Industria del cuero y calzado (-309); Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. (-219); Confección de prendas de vestir (-139); Fabricación de bebidas (-103)
- ii. Por su parte, los mayores aumentos del número de empresas se han registrado en las siguientes ramas de actividad industrial: Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (72) de las cuales 39 (54%) están ubicadas en Castilla y León-; Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques (35) ) de las cuales 11 (31%) están ubicadas en Castilla y León-; Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización (32); Fabricación de productos farmacéuticos (23); Industria textil (18); Actividades de descontaminación y otros servicios de gestión de residuos (16).





	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020
TOTAL ESPAÑA	3.430.663	3.366.570	3.404.428	1,90%	-1,11%	0,77%	26,235
TOTAL INDUSTRIA ESPAÑA	192.211	192.555	195.615	-0,18%	-1,56%	-1,74%	-3.404
05 Extracción de antracita, hulla y lignito	47	55	58	-14,55%	-5,17%	-18,97%	-11
06 Extracción de crudo de petróleo y gas					·		
natural	4	6	8	-33,33%	-25,00%	-50,00%	-4
07 Extracción de minerales metálicos	66	65	68	1,54%	-4,41%	-2,94%	-2
08 Otras industrias extractivas	1.644	1.691	1.768	-2,78%	-4,36%	-7,01%	-124
09 Actividades de apoyo a las industrias							
extractivas	58	66	72	-12,12%	-8,33%	-19,44%	-14
10 Industria de la alimentación	24.998	25.108	25.309	-0,44%	-0,79%	-1,23%	-311
11 Fabricación de bebidas	5.161	5.152	5.264	0,17%	-2,13%	-1,96%	-103
12 Industria del tabaco	50	54	50	-7,41%	8,00%	0,00%	0
13 Industria textil	6.452	6.435	6.434	0,26%	0,02%	0,28%	18
14 Confección de prendas de vestir	9.082	9.089	9.221	-0,08%	-1,43%	-1,51%	-139
15 Industria del cuero y del calzado	4.142	4.205	4.451	-1,50%	-5,53%	-6,94%	-309
16 Industria de la madera y del corcho,							
excepto muebles; cestería y espartería	9.522	9.735	9.961	-2,19%	-2,27%	-4,41%	-439
17 Industria del papel	1.536	1.535	1.606	0,07%	-4,42%	-4,36%	-70
18 Artes gráficas y reproducción de							
soportes grabados	14.024	13.806	14.071	1,58%	-1,88%	-0,33%	-47
19 Coquerías y refino de petróleo	22	17	20	29,41%	-15,00%	10,00%	2
20 Industria química	3.624	3.641	3.612	-0,47%	0,80%	0,33%	12
21 Fabricación de productos							
farmacéuticos	379	369	356	2,71%	3,65%	6,46%	23





	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020
22 Fabricación de productos de caucho y							
plásticos	4.086	4.133	4.215	-1,14%	-1,95%	-3,06%	-129
23 Fabricación de otros productos							
minerales no metálicos	7.549	7.664	7.923	-1,50%	-3,27%	-4,72%	-374
24 Metalurgia; fabricación de productos							
de hierro, acero y ferroaleaciones	1.371	1.374	1.415	-0,22%	-2,90%	-3,11%	-44
25 Fabricación de productos metálicos,							
excepto maquinaria y equipo	31.977	32.077	32.570	-0,31%	-1,51%	-1,82%	-593
26 Fabricación de productos							
informáticos, electrónicos y ópticos	2.267	2.299	2.328	-1,39%	-1,25%	-2,62%	-61
27 Fabricación de material y equipo							
eléctrico	1.859	1.882	1.923	-1,22%	-2,13%	-3,33%	-64
28 Fabricación de maquinaria y equipo							
n.c.o.p.	5.777	5.851	5.996	-1,26%	-2,42%	-3,65%	-219
29 Fabricación de vehículos de motor,							
remolques y semirremolques	1.650	1.636	1.615	0,86%	1,30%	2,17%	35
30 Fabricación de otro material de							
transporte	885	890	911	-0,56%	-2,31%	-2,85%	-26
31 Fabricación de muebles	10.993	11.156	11.427	-1,46%	-2,37%	-3,80%	-434
32 Otras industrias manufactureras	10.056	9.898	10.134	1,60%	-2,33%	-0,77%	-78
33 Reparación e instalación de							
maquinaria y equipo	14.209	14.113	14.227	0,68%	-0,80%	-0,13%	-18
35 Suministro de energía eléctrica, gas,							
vapor y aire acondicionado	11.664	11.558	11.592	0,92%	-0,29%	0,62%	72
36 Captación, depuración y distribución							
de agua	3.197	3.173	3.194	0,76%	-0,66%	0,09%	3
37 Recogida y tratamiento de aguas							
residuales	602	606	606	-0,66%	0,00%	-0,66%	-4
38 Recogida, tratamiento y eliminación							
de residuos; valorización	2.868	2.838	2.836	1,06%	0,07%	1,13%	32
39 Actividades de descontaminación y							
otros servicios de gestión de residuos	390	378	374	3,17%	1,07%	4,28%	16





### SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN

CASTILLA y LEÓN	2022	2021	2020	Variac. 2022 s./ 2021	Variac. 2021 s./ 2020	Variac. 2022 s./ 2020	Difrenc. 2022- 2020
Construcción de edificios	12.580	12.594	12.934	-0,11%	-2,70%	-2,74%	-354
Ingeniería civil	511	508	537	0,59%	-5,71%	-4,84%	-26
Actividades de construcción especializada	9.405	9.345	9.404	0,64%	-0,63%	0,01%	1
TOTAL CONSTRUCCIÓN Castilla y León	22.496	22.447	22.875	0,22%	-1,91%	-1,66%	-379

Fuente: Dirce, INE.

El número de empresas que conforman el <u>sector de la construcción de Castilla y León</u> repuntó ligeramente en el 2022 (0,22%) en relación al año anterior, aunque todavía se registró un leve retroceso en las dedicadas a la construcción de edificios (-0,1%). Respecto al año 2020 la evolución no ha sido tan favorable, dado que han desaparecido 379 empresas constructoras, siendo absorbido en gran medida este descenso por las dedicadas a la construcción de edificios (-354), y destacando con un mayor ritmo de descenso en las dedicadas a ingeniería civil (-4,8%).

Al observar la comparativa de lo acontecido en <u>nuestra región y en la media nacional</u>, se puede apreciar cómo la diferencia más importante se encuentra en que la evolución del 2022 respecto al 2020 es más favorable en el entorno nacional, donde se registra un aumento del 1,2% del número de empresas, evolución positiva que afecta a todas las especialidades constructivas consideradas.





ESPAÑA	2022	2021	2020	Variac. 2022 s./ 2021	Variac. 2021 s./ 2020	Variac. 2022 s./ 2020	Difrenc. 2022-2020
Construcción de edificios	225.111	221.106	225.067	1,81%	-1,79%	0,02%	44
Ingeniería civil	11.995	11.732	11.873	2,24%	-1,20%	1,03%	122
Actividades de construcción especializada	188.145	184.179	183.178	2,15%	0,54%	2,71%	4.967
TOTAL CONSTRUCCIÓN España	425.251	417.017	420.118	1,97%	-0,74%	1,22%	5.133





	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020
Total SERVICIOS Castilla y León	157.730	157.131	160.199	0,38%	-1,92%	-1,54%	-2.469
45 Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas	4.072	4.055	4.057	0,42%	-0,05%	0,37%	15
46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas	8.996	9.133	9.385	-1,50%	-2,69%	-4,14%	-389
47 Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	21.950	22.183	22.733	-1,05%	-2,42%	-3,44%	-783
49 Transporte terrestre y por tubería	8.052	8.115	8.186	-0,78%	-0,87%	-1,64%	-134
50 Transporte marítimo y por vías navegables interiores	6	6	5	0,00%	20,00%	20,00%	1
51 Transporte aéreo	3	7	4	-57,14%	75,00%	-25,00%	-1
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte	589	619	644	-4,85%	-3,88%	-8,54%	-55
53 Actividades postales y de correos	785	765	545	2,61%	40,37%	44,04%	240
55 Servicios de alojamiento	2.021	1.971	2.009	2,54%	-1,89%	0,60%	12
56 Servicios de comidas y bebidas	13.787	13.952	14.826	-1,18%	-5,90%	-7,01%	-1.039
58 Edición	412	386	385	6,74%	0,26%	7,01%	27





59 Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	167	150	143	11,33%	4,90%	16,78%	24
60 Actividades de programación y emisión de radio y televisión	55	50	50	10,00%	0,00%	10,00%	5
61 Telecomunicaciones	161	151	130	6,62%	16,15%	23,85%	31
62 Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática	831	794	787	4,66%	0,89%	5,59%	44
63 Servicios de información	162	163	167	-0,61%	-2,40%	-2,99%	-5
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	85	72	61	18,06%	18,03%	39,34%	24
65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria	38	40	40	-5,00%	0,00%	-5,00%	-2
66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	3.541	3.444	3.517	2,82%	-2,08%	0,68%	24
68 Actividades inmobiliarias	6.232	6.021	5.878	3,50%	2,43%	6,02%	354
69 Actividades jurídicas y de contabilidad	6.537	6.626	6.760	-1,34%	-1,98%	-3,30%	-223
70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial	668	652	639	2,45%	2,03%	4,54%	29
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos	4.531	4.569	4.716	-0,83%	-3,12%	-3,92%	-185





72 Investigación y desarrollo	310	314	307	-1,27%	2,28%	0,98%	3
73 Publicidad y estudios de mercado	1.313	1.240	1.191	5,89%	4,11%	10,24%	122
74 Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	1.858	1.829	1.919	1,59%	-4,69%	-3,18%	-61
75 Actividades veterinarias	667	693	707	-3,75%	-1,98%	-5,66%	-40
77 Actividades de alquiler	842	834	882	0,96%	-5,44%	-4,54%	-40
78 Actividades relacionadas con el empleo	131	139	135	-5,76%	2,96%	-2,96%	-4
79 Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	521	522	553	-0,19%	-5,61%	-5,79%	-32
80 Actividades de seguridad e investigación	122	114	123	7,02%	-7,32%	-0,81%	-1
81 Servicios a edificios y actividades de jardinería	2.247	2.245	2.243	0,09%	0,09%	0,18%	4
82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	3.068	3.046	3.142	0,72%	-3,06%	-2,36%	-74
85 Educación	4.930	4.770	5.012	3,35%	-4,83%	-1,64%	-82
86 Actividades sanitarias	5.907	5.732	5.904	3,05%	-2,91%	0,05%	3
87 Asistencia en establecimientos residenciales	474	484	491	-2,07%	-1,43%	-3,46%	-17





88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento	363	341	325	6,45%	4,92%	11,69%	38
90 Actividades de creación, artísticas y espectáculos	1.774	1.688	1.727	5,09%	-2,26%	2,72%	47
91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales	399	376	367	6,12%	2,45%	8,72%	32
92 Actividades de juegos de azar y apuestas	727	739	742	-1,62%	-0,40%	-2,02%	-15
93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	2.650	2.557	2.629	3,64%	-2,74%	0,80%	21
94 Actividades asociativas	4.244	4.131	4.120	2,74%	0,27%	3,01%	124
95 Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	1.363	1.373	1.399	-0,73%	-1,86%	-2,57%	-36
96 Otros servicios personales	6.391	6.261	6.262	2,08%	-0,02%	2,06%	129

Si observamos los datos relativos al número de empresas pertenecientes al <u>sector servicios de Castilla y León</u> se puede observar cómo en el 2022 en relación al año anterior ha habido un ligero incremento del 0,4%, rompiendo así la tendencia descendente que venía registrando los dos años anteriores. Sin embargo, este ligero repunte no ha podido absorber los cierres que han venido produciéndose anteriormente; situación que refleja el dato relativo a la desaparición de 2.469 empresas del sector terciario en esta región en dos años, desde el 2020 al 2022.

Al comparar el año 2022 con el 2020 y en términos absolutos:

a) Los <u>mayores descensos</u> corresponden a las siguientes actividades: *Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas (-783); Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y* 





- motocicletas (-389); Servicios de comidas y bebidas (-1.039); Actividades jurídicas y de contabilidad (-223); Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos (-185)
- b) Se han <u>creado empresas</u> en las actividades que a continuación se indican: actividades inmobiliarias (354); actividades postales y de correos (240); Otros servicios personales (129); Actividades asociativas (124); Publicidad y estudios de mercado (122); Actividades de creación, artísticas y espectáculos (47); Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática (44)

En cuanto a la evolución del número de empresas en el <u>sector servicios de España</u>, y si comparamos 2022 con 2020, en términos absolutos se aprecian los siguientes movimientos empresariales:

- a) Los <u>mayores descensos</u> corresponden a las siguientes actividades: Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas (-7.231); Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas (-5.425); Servicios de comidas y bebidas (5.225); Actividades jurídicas y de contabilidad (-3.943); Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos (-2.343); Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos (-1.382)
- b) Se han <u>creado empresas</u> en las actividades que a continuación se indican: Actividades inmobiliarias (12.116); Otros servicios personales (7.064); Actividades postales y de correos (5.491); Publicidad y estudios de mercado (4.948); Actividades sanitarias (3.148); Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática (3.024); Educación (1.893); Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial (1.851); Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros (1.445); Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones (1.428)

**Conclusión** 





- Destaca que donde más se crean empresas corresponde a las actividades inmobiliarias, actividades postales y de correos, otros servicios personales y publicidad y estudios de mercado son áreas que coinciden en los dos ámbitos tanto en Castilla y León como en el entorno nacional
- Por su parte, en cuanto a las actividades donde más desaparecen empresas también se aprecia coincidencia en los dos ámbitos territoriales aquí considerados





SECT	SECTOR SERVICIOS ESPAÑA											
	2022	2021	2020	Varc. 2022 s./ 2021	Varc. 2021 s./ 2020	Varc. 2022 s./ 2020	Dif 2022 s./ 2020					
Total SERVICIOS España	3.430.663	3.366.570	3.404.428	1,90%	-1,11%	0,77%	26.235					
45 Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas	74.789	74.015	74.479	1,05%	-0,62%	0,42%	310					
46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas	210.833	211.653	216.258	-0,39%	-2,13%	-2,51%	-5.425					
47 Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	428.605	427.637	435.836	0,23%	-1,88%	-1,66%	-7.231					
49 Transporte terrestre y por tubería	165.775	164.512	165.575	0,77%	-0,64%	0,12%	200					
50 Transporte marítimo y por vías navegables interiores	921	833	770	10,56%	8,18%	19,61%	151					
51 Transporte aéreo	242	249	245	-2,81%	1,63%	-1,22%	-3					
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte	17.520	17.787	18.263	-1,50%	-2,61%	-4,07%	-743					





53 Actividades postales y de correos	25.559	27.121	20.068	-5,76%	35,15%	27,36%	5.491
55 Servicios de alojamiento	29.997	28.982	29.075	3,50%	-0,32%	3,17%	922
56 Servicios de comidas y bebidas	248.329	245.103	253.554	1,32%	-3,33%	-2,06%	-5.225
58 Edición	11.697	11.324	11.628	3,29%	-2,61%	0,59%	69
59 Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	9.289	8.428	8.111	10,22%	3,91%	14,52%	1.178
60 Actividades de programación y emisión de radio y televisión	1.466	1.500	1.584	-2,27%	-5,30%	-7,45%	-118
61 Telecomunicaciones	6.714	6.516	6.457	3,04%	0,91%	3,98%	257
62 Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática	38.057	35.603	35.033	6,89%	1,63%	8,63%	3.024
63 Servicios de información	6.696	6.510	6.556	2,86%	-0,70%	2,14%	140
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	4.470	3.644	3.042	22,67%	19,79%	46,94%	1.428
65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria	1.007	995	1.021	1,21%	-2,55%	-1,37%	-14





66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	76.233	73.588	74.788	3,59%	-1,60%	1,93%	1.445
68 Actividades inmobiliarias	198.139	188.456	186.023	5,14%	1,31%	6,51%	12.116
69 Actividades jurídicas y de contabilidad	157.949	159.083	161.892	-0,71%	-1,74%	-2,44%	-3.943
70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial	25.372	23.784	23.521	6,68%	1,12%	7,87%	1.851
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos	107.614	106.866	109.957	0,70%	-2,81%	-2,13%	-2.343
72 Investigación y desarrollo	8.585	8.206	8.222	4,62%	-0,19%	4,41%	363
73 Publicidad y estudios de mercado	51.606	47.952	46.658	7,62%	2,77%	10,60%	4.948
74 Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	67.551	65.221	67.460	3,57%	-3,32%	0,13%	91
75 Actividades veterinarias	10.636	10.603	10.596	0,31%	0,07%	0,38%	40
77 Actividades de alquiler	22.481	22.022	22.690	2,08%	-2,94%	-0,92%	-209
78 Actividades relacionadas con el empleo	6.283	5.917	5.946	6,19%	-0,49%	5,67%	337





79 Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	13.531	13.496	14.913	0,26%	-9,50%	-9,27%	-1.382
80 Actividades de seguridad e investigación	3.289	3.312	3.337	-0,69%	-0,75%	-1,44%	-48
81 Servicios a edificios y actividades de jardinería	54.607	53.306	52.218	2,44%	2,08%	4,58%	2.389
82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	105.203	103.196	105.659	1,94%	-2,33%	-0,43%	-456
85 Educación	114.642	109.999	112.749	4,22%	-2,44%	1,68%	1.893
86 Actividades sanitarias	163.997	157.958	160.849	3,82%	-1,80%	1,96%	3.148
87 Asistencia en establecimientos residenciales	4.828	4.789	4.801	0,81%	-0,25%	0,56%	27
88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento	6.267	6.059	6.103	3,43%	-0,72%	2,69%	164
90 Actividades de creación, artísticas y espectáculos	46.214	44.007	45.477	5,02%	-3,23%	1,62%	737
91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales	5.025	4.927	4.950	1,99%	-0,46%	1,52%	75
92 Actividades de juegos de azar y apuestas	10.763	10.965	11.068	-1,84%	-0,93%	-2,76%	-305





93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	47.139	44.729	45.754	5,39%	-2,24%	3,03%	1.385
94 Actividades asociativas	49.983	48.191	48.664	3,72%	-0,97%	2,71%	1.319
95 Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	28.433	28.621	29.044	-0,66%	-1,46%	-2,10%	-611
96 Otros servicios personales	144.865	139.333	137.801	3,97%	1,11%	5,13%	7.064